
RESOLUÇÃO Nº 39/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 9.998/99-04 – COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na
Sessão Ordinária realizada no dia 27 de junho de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o currículo 2002 do Curso de Graduação em Educação Física,
habilitação Licenciatura, da Universidade Federal do Espírito Santo, para
implementação de 300 (trezentas) horas de Prática de Ensino para os alunos
ingressantes a partir do primeiro semestre letivo 1998, conforme Anexos I, II e III
desta Resolução.
Art. 2º Autorizar, em caráter excepcional, a quebra dos pré-requisitos das disciplinas
correspondentes às 300 (trezentas) horas de Prática de Ensino, aos alunos finalistas
do semestre letivo 2002/1.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2002.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

VH



ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2002- CEPE
Curso de Graduação em Educação Física

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

CSO 00176 Sociologia Geral 4-0-0 4 60 Obr -
CSO 01561 Antropologia Cultural 4-0-0 4 60 Obr -
FIL 00428 Introdução à Filosofia 4-0-0 4 60 Obr -
MOR 02667 Anatomia Humana 2-0-2 3 60 Obr -
BIO 02668 Biologia Celular e Histologia 2-0-2 3 60 Obr -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas
2º PERÍODO

DES 03143 História da Educação Física 4-0-0 4 60 Obr 14 créditos
FIL 03144 Filosofia da Educação Física 4-0-0 4 60 Obr 14 créditos
PSO 03145 Psicologia da Educação I 4-0-0 4 60 Obr 14 créditos
FSI 03146 Bioquímica 2-0-0 3 60 Obr 14 créditos
MOR 03147 Bases Neuronais Motricidade 1-0-3 2 60 Obr 14 créditos
EDU 03148 História das Idéias Pedagógicas 2-0-2 4 60 Obr 14 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas
3º PERÍODO

GIN 03149 Desenvolvimento Motor 4-0-0 4 60 Obr 35 créditos
PSI 03150 Psicologia da Educação II 4-0-0 4 60 Obr 35 créditos
GIN 03151 Introdução à Pesquisa 2-2-0 3 60 Obr 35 créditos
GIN 03152 Biomecânica 4-0-0 4 60 Obr 35 créditos
CSO 03153 Sociologia da Educação 4-0-0 4 60 Obr 35 créditos
FSI 03154 Fisiologia 2-0-2 3 60 Obr 35 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas
4º PERÍODO

ADE 03155 Organização e Funcionamento do
Ensino Fundamental e Médio

4-0-0 4 60 Obr 57 créditos

MSO 03156 Higiene 2-0-0 2 30 Obr 57 créditos
DID 03157 Méd. e Aval. Aplic. à Educação Física I 4-0-0 4 60 Obr 57 créditos
GIN 03158 Aprendizagem Motora 4-0-0 4 60 Obr 57 créditos
DES 03159 Nutrição Aplic. à Educação Física 3-0-0 3 45 Obr 57 créditos
FSI 03160 Fisiologia do Esforço 2-0-2 3 60 Obr 57 créditos
MES 03161 Socorros de Urgência 1-2-0 2 45 Obr 57 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas



CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2002- CEPE
Curso de Graduação em Educação Física

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
5º PERÍODO

DID 03162 Didática 4-0-0 4 60 Obr 79 créditos
DES 03163 Leg. Adm. e Org. da Educação Física 2-2-0 3 60 Obr 79 créditos
GIN 03164 Méd. e Aval. Aplic. à Educação Física II 2-2-0 3 60 Obr 79 créditos
DES 03165 Treinamento Desportivo 2-0-2 3 60 Obr 79 créditos

Optativa - Bloco A 60 Opt 79 créditos
Optativa - Bloco A 60 Opt 79 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas
6º PERÍODO

GIN 03166 Educação Física Escolar I 2-2-0 3 60 Obr 96 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 96 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 96 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 96 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 96 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 96 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  360 horas
7º PERÍODO

GIN 03167 Educação Física Adaptada I 2-2-0 3 60 Obr 109 créditos
GIN 03168 Educação Física Comunitária 2-2-0 3 60 Obr 109 créditos
GIN 03169 Educação Física Escolar II 2-2-0 3 60 Obr 109 créditos
DID Estágio Supervisionado em Educação Física I 4-4-0 8 120 Obr PSO 03145; EDU 03148; PSI 03150;

CSO 03153; DID 03157; DID 03162
Optativa - Bloco A 60 Opt 109 créditos
Optativa - Bloco A 60 Opt 109 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  420 horas
8º PERÍODO

GIN 03170 Monografia 1-3-0 2 60 Obr 125 créditos
GIN 03171 Educação Física Escolar III 2-2-0 3 60 Obr 125 créditos
DID Estágio Supervisionado em Educação Física

II
4-4-0 8 120 Obr PSO 03145; EDU 03148; PSI 03150;

CSO 03153; DID 03157; DID 03162;
DID – Estágio Sup. em Educ. Física I

Optativa - Bloco B 60 Opt 125 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 125 créditos
Optativa - Bloco B 60 Opt 125 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  420 horas



CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2002-CEPE
Curso de Graduação em Educação Física

Currículo 2002

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
9º PERÍODO

CEF 03852 Seminário de Monografia 1-0-3 2 60 Obr 139 créditos
DID Tópicos Especiais do Ensino de Educação

Física
2-2-0 4 60 Obr PSO 03145; EDU 03148; PSI 03150;

CSO 03153; DID 03157; DID 03162;
DID --- Estágio Supervisionado em
Educação Física I; DID --- Estágio
Supervisionado em Educação Física II

Optativa - Bloco A 60 Opt 139 créditos
Optativa - Bloco A 60 Opt 139 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  240 horas

NÚMERO DE PERÍODOS:     MÍNIMO =  8 MÁXIMO  =  14 SUGERIDO  =  9
CARGA HORÁRIA PARA  MATRÍCULA: MÍNIMA: 30 MÁXIMA:  420
CARGA HORÁRIA MÍNIMA PARA GRADUAÇÃO:    3.060

CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:                 2.220
CARGA HORÁRIA OPTATIVA:                           840



ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 39/2002- CEPE
Curso de Graduação em Educação Física

Currículo 2002

DISCIPLINAS OPTATIVAS BLOCO A
MINISTRADAS PARA OS 5º, 7º E 9º PERÍODOS

Formação Geral Técnica
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T CARÁTER PRÉ-REQUISITO

DES 03191 Atletismo I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
DES 03189 Basquetebol I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
GIN 03183 Dança 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
DES 03197 Futebol I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
DES 04197 Futsal 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03186 Ginástica Olímpica I 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03184 Ginástica Rítmica Desportiva I 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
DES 03193 Handebol I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
DES 03199 Judo I 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
DES 03188 Natação I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
GIN 03182 Recreação 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
DES 03195 Voleibol I 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:  360 horas



ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 39/2002- CEPE
Curso de Graduação em Educação Física

Currículo 2002

DISCIPLINAS OPTATIVAS BLOCO B
MINISTRADAS PARA OS 6º E 8º PERÍODOS

Aprofundamento de Conhecimento
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T CARÁTER PRÉ-REQUISITO

DES 03192 Atletismo II 2-2-0 3 60 Opt DES 03191
DES 03190 Basquetebol II 2-2-0 3 60 Opt DES 03189
GIN 03178 Conscientização Corporal 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03180 Dança Afro 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03181 Dança Moderna Contemporânea 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03174 Danças e Folguedos Populares 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03176 Educação Física Adaptada II 2-2-0 3 60 Opt -
GIN 03177 Fundamentos do Movimento 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
DES 03198 Futebol II 2-2-0 3 60 Opt DES 03197
GIN 03187 Ginástica Olímpica II 1-3-0 2 60 Opt GIN 03186
GIN 03185 Ginástica Rítmica Desportiva II 1-3-0 2 60 Opt GIN 03184
DES 03194 Handebol II 2-2-0 3 60 Opt DES 03193
DES 03200 Judo II 1-3-0 2 60 Opt DES 03199
GIN 03179 Pedagogia da Dança 1-3-0 2 60 Opt 79 créditos
GIN 03175 Vivências Corporais 2-2-0 3 60 Opt 79 créditos
DES 03196 Voleibol II 2-2-0 3 60 Opt DES 03195
DES 04196 Natação II 2-2-0 2 60 Opt DES 03188
DES 04408 Políticas Publicas em Educação Física,

Esporte e Lazer
2-0-1 3 60 Opt -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:  480 horas


